

पाठ्यक्रम विवरण

COURSE DESCRIPTION

- MBA
- MBA(Business Economics)
- BBA
- Certificate Course in The Art of Happiness
(For male candidates only)
- Certificate Course in Sales Management
(For male candidates only)

FOR FEMALE CANDIDATES

DEPARTMENT OF MANAGEMENT STUDIES,
KANYA GURUKULA CAMPUS (KGC), HARIDWAR

FOR MALE CANDIDATES

FACULTY OF MANAGEMENT STUDIES (FMS)
(AN ISO 9001 : 2015 CERTIFIED)



गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय), हरिद्वार

(नैक से "A" ग्रेड प्राप्त एवं यू०जी०सी० एक्ट 1956 के सेक्शन 3 के अन्तर्गत समविश्वविद्यालय)

Gurukula Kangri (Deemed to be University), Haridwar

(NAAC "A" Grade Accredited Deemed to be University u/s 3 of UGC Act 1956)

www.gkv.ac.in



From Left (Team FMS): Mr. Vyomkesh Bhatt, Dr. Mihir Joshi, Dr. Ashish Arya, Prof. Pankaj Madan, Prof. V.K. Singh, Dr. Anil Dangwal, Dr. Rajul Bhardwaj, Mr. Amit Agarwal, Dr. Vivek Aggarwal, Dr. Mithilesh Pandey, Mr. Kapil Pandey.

FACULTY OF MANAGEMENT STUDIES, HARIDWAR

The Faculty of Management Studies (FMS), established in the year 1996, is at present running two full - time Post Graduate programmes - MBA and MBA (Business Economics) at main campus of GKV (DU), Haridwar for Male students and at Kanya Gurukul Campus, Haridwar for Female students. Besides these, Certificate Courses, an Under Graduate course, BBA, and Ph.D. programme with different specializations are also running. The Dean & Head at main campus, GKV, Haridwar shall take all academic decisions related to rules and policies of these courses. The FMS aims at providing quality oriented managerial manpower for the industry. FMS nourishes competent professional managers for competitive business environment as well as it infuses entrepreneurial and innovative styles in future managers. The faculty provides education to combine multifaceted objectives of research, consultancy and managerial excellence.

Marching ahead to the path of success, department is providing 'Wi-Fi' environment and video conferencing facility to the students and faculty members.

Faculty has a newly built Vedic gallery showing practical relevance and significance of vedas and modern business management practices.

Departmental Library

The departmental library at main campus, Haridwar has 9897 books and 52 research journals in the field of Management, IT, Economics, Finance, Marketing, Insurance, Investment etc.

DEPARTMENTAL PUBLICATION

Department is regularly publishing its annually International Refereed Journal 'Gurukul Business Review (GBR)', News Letter Manthan.

COMMUNICATION AND COMPUTER LAB

An air-conditioned communication lab with audio visual equipments & a GD room with latest equipments have been established to improve communication for the would be managers.

The facility of air conditioned Computer lab fully equipped with computer systems, printers and latest softwares, i.e., SPSS, Emerald and CapitaLine are available for the students.

COLLABORATION WITH INDUSTRIES AND PLACEMENTS

As per the requirement of the syllabus, the students have to go for training in Industries and other Organizations. Apart from this, department regularly interacts with business personalities who update all students with ups and downs of industrial and business scenario. Placement and Training assistance is provided by CAOC.

प्रबन्ध अध्ययन संकाय, हरिद्वार

सन् 1996 में स्थापित प्रबन्ध अध्ययन संकाय (एफ.एम.एस.) द्वारा वर्तमान में मुख्य परिसर, गु.कां.(स.वि.), हरिद्वार में छात्रों के लिए एवं कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार में छात्राओं के लिए दो पूर्णकालिक स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों-एम.बी.ए. एवं एम.बी.ए. (बिजनेस इकोनॉमिक्स) का संचालन किया जा रहा है। इसके अलावा प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम, स्नातक स्तर पर बी.बी.ए. तथा प्रबन्धन के विभिन्न क्षेत्रों में पी-एच0डी0 प्रोग्राम भी चलाये जा रहे हैं। उपर्युक्त पाठ्यक्रमों हेतु सभी नियम और नीति सम्बन्धी शैक्षिक निर्णय संकायाध्यक्ष एवं विभागाध्यक्ष, मुख्य परिसर, गु.कां.(स.वि.), हरिद्वार के अधीन होंगे। उद्योग जगत् को गुणवत्तापरक प्रबन्धकीय जनशक्ति प्रदान करना, संकाय का उद्देश्य रहा है। प्रबन्ध अध्ययन संकाय प्रतिस्पर्धी व्यापार वातावरण हेतु सक्षम व्यावसायिक प्रबन्धक तैयार करता रहा है। साथ ही भावी प्रबन्धकों में उद्यमिता तथा नवीन शैली का अनुप्रेरण करता रहा है। संकाय द्वारा शोध, परामर्श एवं प्रबन्धकीय श्रेष्ठता से जुड़ी बहुदेशीय शिक्षा प्रदान की जाती है।

प्रगति के पथ पर आगे बढ़ते हुए, विभाग अपने छात्रों एवं अध्यापकों को 'वाई-फाई' वातावरण एवं वीडियो कान्फ्रेंसिंग सुविधा प्रदान कर रहा है। संकाय में नवनिर्मित वैदिक वीथिका है जिसमें वेदों और आधुनिक व्यवसाय प्रबंधन प्रथाओं की व्यावहारिक प्रासंगिकता और महत्व दिखाया गया है।

विभागीय पुस्तकालय

मुख्य परिसर, हरिद्वार के विभागीय पुस्तकालय में प्रबन्धन, सूचना तकनीक, अर्थशास्त्र, वित्त, विपणन, बीमा तथा निवेश इत्यादि विषयों पर 9897 पुस्तकें एवं 52 शोध पत्रिकायें उपलब्ध हैं।

विभागीय प्रकाशन

विभाग अपने वार्षिक अन्तर्राष्ट्रीय रैफरीड जनरल 'गुरुकुल बिजनेस रिव्यू (जी.बी.आर.), न्यूज लैटर मंथन का प्रकाशन नियमित रूप से कर रहा है।

संप्रेषण एवं कम्प्यूटर प्रयोगशाला

भविष्य के मैनेजर्स की संवाद दक्षता बढ़ाने हेतु संकाय में ऑडियो-वीडियो उपकरणों से सुसज्जित वातानुकूलित संप्रेषण प्रयोगशाला एवं अत्याधुनिक उपकरणों से युक्त समूह विमर्श कक्ष की स्थापना की गयी है।

प्रबन्ध अध्ययन विभाग में आधुनिक कम्प्यूटर, प्रिन्टर एवं आधुनिकतम सॉफ्टवेयर जैसे एस.पी.एस.एस., इमराल्ड एवं कैपिटलाइन युक्त वातानुकूलित कम्प्यूटर प्रयोगशाला की सुविधा उपलब्ध है।

औद्योगिक संस्थाओं से सहयोग एवं नियोजन

पाठ्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार छात्र-छात्राओं को विभिन्न औद्योगिक संस्थाओं तथा संगठनों में प्रशिक्षण हेतु जाना होता है। इसके अतिरिक्त, संकाय लगातार उद्योगपतियों/व्यवसायियों से औद्योगिक परिवेश में होने वाले उतार-चढ़ाव की जानकारी छात्र-छात्राओं के ज्ञानवर्धन के लिए उपलब्ध कराता है। नियुक्ति एवं प्रशिक्षण सहायता CAOC द्वारा प्रदान की जाती है।

For knowing the details of companies visited, the median salary and yearwise placement record visit www.gkv.ac.in

A partial list of organizations in which students had done training or had been placed is given below :-

- BHARAT ELECTRONIC LTD
- BHEL
- ITC LTD
- MARUTI UDYOG LTD
- HERO MOTOCORP LTD
- MAHINDRA & MAHINDRA LTD
- AIRTEL
- AMBUJACEMENT
- STAR PAPER MILLS LTD.
- AXIS BANK
- CEASE FIRE
- HINDUSTAN TIMES
- PUNJAB NATIONAL BANK
- SUN PHARMA
- RELIANCE INFOCOMM
- BAJAJ ALLIANZ
- SONALIKA TRACTORS
- GAIL
- SAIL
- HUL
- RELIANCE
- WIPRO
- VODAFONE
- OM LOGISTICS
- FORACE POLYMERS
- AGGARWAL PACKERS & MOVERS
- PNB METLIFE
- ICICI PRUDENTIAL
- HALONIX

वर्षवार प्लेसमेन्ट, मंज़ला वेतन एवं आई हुई कम्पनियों की अधिक जानकारी के लिये www.gkv.ac.in पर देखें।

पूर्व संस्थाओं, जिसमें छात्रों ने ट्रेनिंग की है या उनमें कार्य कर रहे हैं की आंशिक सूची निम्नवत् है :-

- भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- बीएचईएल
- आईटीसी लिमिटेड
- मारुति उद्योग लिमिटेड
- हीरो मोटोकॉर्प लिमिटेड
- महेन्द्रा एंड महेन्द्रा लिमिटेड
- एयरटेल
- अम्बुजा सीमेंट
- स्टार पेपर मिल्स लिमिटेड
- एक्सिस बैंक
- सीज़ फायर
- हिन्दुस्तान टाइम्स
- पंजाब नेशनल बैंक
- सन फार्मा
- रिलायंस इन्फोकॉम
- बजाज एलियांज
- सोनालिका ट्रैक्टर्स
- गेल
- सेल
- एचयूएल
- रिलायंस
- विप्रो
- वोडाफोन
- ओम लॉजिस्टिक्स
- फोरेस पॉलीमर्स
- अग्रवाल पैकर्स एण्ड मूवर्स
- पी.एन.बी. मेटलाईफ
- आई.सी.आई.सी.आई. प्रूडेंशियल
- हेलोनिक्स



For Girls:
Department of Management Studies
Kanya Gurukula Campus, Haridwar
9412173165 E-mail: fmsoffice@gkv.ac.in

(Team DMS):

**Prof. Surekha Rana, Prof. Bindu Arora, Prof. Patiraj Kumari, Dr. Poonam Painuly
Dr. Vijayshree Sangwan.**

COURSES

The following Certificate, Under Graduate, Post Graduate Courses and Research programmes are run at main campus, Haridwar as well as Kanya Gurukula Campus, Haridwar.

- Ph.D.
- MBA
- MBA (BE)
- BBA
- Certificate Course in The Art of Happiness (Only for male candidates)
- Certificate Course in Sales Management (Only for male candidates)

पाठ्यक्रम

मुख्य परिसर, हरिद्वार तथा कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार में निम्न प्रमाण पत्र, स्नातक, स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम व रिसर्च प्रोग्राम चलाये जा रहे हैं।

- पीएच.डी.
- एम.बी.ए.
- एम.बी.ए. (बी.ई.)
- बी.बी.ए.
- सर्टिफिकेट कोर्स इन द आर्ट ऑफ हैप्पीनेस (केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिये)
- सर्टिफिकेट कोर्स इन सेल्स मैनेजमेंट (केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिये)

ADMISSION DETAILS

प्रवेश विवरण

Programmes	No. of Seats#		Eligibility	Admission Criterion
	MAIN CAMPUS HARIDWAR	KANYA GURUKULA CAMPUS HARIDWAR		
CERTIFICATE COURSE IN THE ART OF HAPPINESS	60	-	INTERMEDIATE (10+2) IN ANY DISCIPLINE OR EQUIVALENT EXAMINATION	MERIT LIST BASED ON 10 TH & 11 TH PERCENTAGE OF MARKS
CERTIFICATE COURSE IN SALES MANAGEMENT	60	-	INTERMEDIATE (10+2) IN ANY DISCIPLINE OR EQUIVALENT EXAMINATION	MERIT LIST BASED ON 10 TH & 11 TH PERCENTAGE OF MARKS
BBA	45	45	45% MARKS IN INTERMEDIATE (10+2) OR EQUIVALENT EXAMINATION	MERIT LIST BASED ON 10 TH & 11 TH PERCENTAGE OF MARKS
MBA	40	40	CAT/MAT/CMAT/ GMAT**/GRE** SCORE +50% MARKS IN GRADUATION	MERIT LIST BASED ON CAT/MAT/CMAT/GMAT**/GRE** SCORE/ UNIVERSITY ENTRANCE EXAM
	05*	05*	EDUCATIONAL MERIT +45% MARKS IN GRADUATION	MERIT LIST BASED ON 30% OF HIGH SCHOOL MARKS+ 30% OF INTERMEDIATE (10+2) MARKS +40% OF GRADUATION MARKS
MBA (BE)	20	20	CAT/MAT/CMAT/ GMAT**/GRE** SCORE +50% MARKS IN GRADUATION	MERIT LIST BASED ON CAT/MAT/CMAT/GMAT**/GRE** SCORE/ UNIVERSITY ENTRANCE EXAM
	03	02	EDUCATIONAL MERIT +45% MARKS IN GRADUATION	MERIT LIST BASED ON 30% OF HIGH SCHOOL MARKS+ 30% OF INTERMEDIATE (10+2) MARKS +40% OF GRADUATION MARKS

#The vacant seats shall be intertransferable between FMS, GKV Haridwar and DMS, KGC, Haridwar as per the requirement on next counseling date. The GKV also reserves the right to interchange the number of seats in each category.

*Sponsored/NRI/NRI Sponsored/Foreign candidate (Non GMAT/GRE) Seats.

**GMAT/GRE equivalent score shall be considered only for foreign candidates.

How to Apply

Application form and Information Brochure can be downloaded from the University website (www.gkv.ac.in). Print copy of the online filled in application form is to be submitted to the faculty office with an application fee of **Rs. 500/-**. Application fee can be paid either online through the online payment link given on application form or through cash/ a demand draft of **Rs. 500/-** in favour of "Registrar, Gurukula Kangri (Deemed to be University) payable at Haridwar. The candidate has to submit the print copy of the application form with the online generated fee receipt or a demand draft to **The Dean, Faculty of Management Studies, Gurukula Kangri (Deemed to be University), Haridwar - 249404 (Uttarakhand)**.

The candidates appearing in the final year/semester of qualifying examination are also eligible to apply. Only those candidates can apply who are appearing in their repeat examination/s along with their final year/semester examination and subsequently pass them. Candidates will have to compulsorily produce their result of qualifying examination upto **Nov. 30, 2021**, failing which their admission will be automatically treated as cancelled.

Note :-

1. Candidates are required to write the name of the course applied on the top of the envelop, and their name and course on the back of the demand draft while submitting application form.
2. There shall be a relaxation of 5% marks for SC/SOBC/PWD/Handicap/ GKV graduates in the restriction of minimum eligibility for all the courses. This rule will also be applicable to Sponsored/NRI/NRI sponsored/(non GMAT/GRE) Foreign candidates.
3. Candidate must check carefully and ensure that he/she fulfills the minimum eligibility mentioned in the information brochure before submitting the application. If the candidate's eligibility is found incomplete/incorrect at any stage during admission process and after admission, his/her admission will be cancelled for which he/she will solely be responsible.
4. A particular specialization shall be run only if minimum 10 students opt for it.
5. 05 seats in MBA and 03 seats in MBA (BE) are reserved for Sponsored/NRI/NRI sponsored/(non GMAT/GRE) Foreign candidates
6. In case of vacant seats of NRI/NRI sponsored/(non GMAT/GRE) Foreign candidates, the same can be filled by the Sponsored candidates.

आवेदन कैसे करें

आवेदन पत्र तथा विवरण पत्रिका (समविश्वविद्यालय) की वेबसाइट (www.gkv.ac.in) से डाउनलोड किये जा सकते हैं। आवेदन पत्र को ऑनलाइन जमाकर तथा उसकी प्रति आवेदन शुल्क **₹ 500/-** के साथ संकाय कार्यालय में जमा कराना होगा। आवेदन शुल्क का भुगतान आवेदन पत्र पर दिये गये ऑनलाइन भुगतान लिंक द्वारा अथवा **कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय)** के पक्ष में हरिद्वार पर देय **₹ 500/-** के डिमाण्ड ड्राफ्ट/नगद भुगतान द्वारा किया जा सकता है। अभ्यर्थी को पूर्ण रूप से भरे आवेदन पत्र की प्रिन्ट कॉपी, ऑनलाइन उत्पन्न शुल्क रसीद लगाकर अथवा डिमाण्ड ड्राफ्ट को संलग्न कर **संकायाध्यक्ष, प्रबन्ध अध्ययन संकाय, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) हरिद्वार - 249404 (उत्तराखण्ड)** में जमा करनी होगी।

अन्तिम वर्ष/सेमेस्टर की अर्हता परीक्षा दे रहे अभ्यर्थी भी आवेदन कर सकते हैं। अर्हता परीक्षा के अन्तिम वर्ष/सेमेस्टर की परीक्षा में भाग लेने वाले वही अभ्यर्थी प्रवेश के पात्र होंगे जो अपने अन्तिम वर्ष/सेमेस्टर की परीक्षा के साथ पूर्व की बची हुई पुनः परीक्षा भी दे रहे हों तथा जिनकी उसके बाद की कोई पुनः परीक्षा शेष न रह जाए। छात्र/छात्रा को अपनी अर्हता का परीक्षा परिणाम **30 नवम्बर 2021** तक अनिवार्य रूप से जमा करना होगा जिसके अभाव में उनका प्रवेश स्वतः निरस्त हो जायेगा।

नोट:-

1. आवेदन पत्र जमा करते समय अभ्यर्थी लिफाफे के ऊपर पाठ्यक्रम का नाम तथा ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम व पाठ्यक्रम अवश्य अंकित कर दें।
2. अनु. जाति/ अनु. जनजाति /अ.पि.वर्ग/निशक्त एवं गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) के स्नातकों के लिए सभी पाठ्यक्रमों में न्यूनतम योग्यता के प्रतिबन्ध में 5% की छूट होगी। यह नियम प्रायोजित/अप्रवासी भारतीय/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/(नॉन जीमेट/जीआरई) विदेशी अभ्यर्थियों पर भी लागू होगा।
3. आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी अपनी अर्हता की सावधानी पूर्वक जांच कर सुनिश्चित कर लें कि वे विवरण पत्रिका के अनुसार निर्धारित अर्हता पूर्ण करते हैं। प्रवेश प्रक्रिया के दौरान तथा प्रवेश के उपरान्त यदि किसी भी स्तर पर अभ्यर्थी की अर्हता अपूर्ण/असत्य पाई गई तो उसका प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा जिसकी पूर्ण जिम्मेदारी अभ्यर्थी की ही होगी।
4. कोई भी विशेषज्ञता कम से कम 10 विद्यार्थियों द्वारा चुनने पर ही चलाई जायेगी।
5. एम.बी.ए. में 05 सीटें तथा एम.बी.ए.(बी.ई.) में 03 सीटें प्रायोजित/अप्रवासी भारतीय/ अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/(नॉन जीमेट/जीआरई) विदेशी अभ्यर्थियों के लिये आरक्षित हैं।
6. अप्रवासी भारतीय/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/(नॉन जीमेट/जीआरई) विदेशी अभ्यर्थियों की सीट रिक्त रहने की स्थिति में उन्हें प्रायोजित अभ्यर्थियों द्वारा भरा जा सकता है।

ADMISSION PROCEDURE COUNSELING

Admission to various courses shall be given in order of merit through counseling. Candidates have to come for counseling in order of their merit on the specific day and time along with total annual fee of the course. Counseling may be continued on the next day if it does not complete within specified time. Candidates are supposed to arrange their boarding and lodging themselves.

Candidates in the merit list will have to come for counseling alongwith the following documents:

- Admit card of CAT/MAT/CMAT/GMAT/GRE Examination
- Score card of CAT/MAT/CMAT/GMAT/GRE Examination
- Attested copy of High School Certificate
- Attested copy of High School Marksheet
- Attested copy of Intermediate Certificate
- Attested copy of Intermediate Marksheet
- Attested copies of marksheets of all years of Graduation
- Character certificate (original copy)
- Migration certificate (original copy)
- Reservation category certificate (attested copy)
- Four passport size photographs
- If there is gap between the passing year of last examination and the admission, the candidate shall have to submit an affidavit by notary on the prescribed format
- Original copy of all the above certificates/documents (for verification)

Candidates will have to deposit a demand draft of **Rs. 1000/-** for CERTIFICATE COURSES / BBA / MBA/ MBA(BE) as counseling/processing fee (nonrefundable) in favour of **Registrar, Gurukula Kangri (Deemed to be University) payable at Haridwar** at the time of counseling.

Fee should be deposited immediately after the admission is granted. If candidate fails to deposit the fee at the time of admission, his/her admission shall be treated as cancelled and the counseling fee will not be refunded. In case of seats remain vacant after main counseling, further counselings will be held on given dates.

Admission Procedure for Sponsored/NRI/NRI Sponsored/Foreign (Non GMAT/GRE) candidates

The admission for Sponsored/NRI/NRI sponsored/Foreign (Non GMAT/GRE) candidates shall be made on the basis of educational merit. To prepare merit for MBA/MBA(BE), 30% of total marks secured in High School, 30% of total marks secured in Intermediate (10+2) and 40% of total marks secured in Graduation shall be added.

NRI/NRI sponsored/Foreign candidates submitting Visa in language other than English must submit translation thereof in English language attested by the competent authority.

प्रवेश प्रक्रिया काउंसलिंग

विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश काउंसलिंग के माध्यम से मेरिट के आधार पर किये जायेंगे। अभ्यर्थियों को मेरिट क्रमानुसार नियत दिन व समय पर काउंसलिंग हेतु पाठ्यक्रम के पूर्ण वार्षिक शुल्क के साथ आना होगा। काउंसलिंग नियत समय तक पूर्ण न होने पर अगले दिन भी जारी रह सकती है। अभ्यर्थियों को अपने रहने व खाने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

मेरिट सूची में आये अभ्यर्थियों को निम्न प्रपत्रों सहित काउंसलिंग हेतु आना होगा :

- कैंट/मैट/सीमेट/जीमेट/जीआरई परीक्षा का प्रवेश पत्र
- कैंट/मैट/सीमेट/जीमेट/जीआरई परीक्षा का स्कोर कार्ड
- हाईस्कूल प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- हाईस्कूल अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- इंटरमीडिएट प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- इंटरमीडिएट अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि
- स्नातक कक्षाओं के सभी वर्षों के अंक पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपि
- चरित्र प्रमाण पत्र (मूल प्रति)
- माइग्रेशन सर्टिफिकेट (मूल प्रति)
- आरक्षण वर्ग प्रमाण पत्र (प्रमाणित प्रतिलिपि)
- चार पासपोर्ट साइज फोटो ग्राफ
- यदि पूर्व कक्षा व वर्तमान प्रवेश के मध्य अन्तराल हो तो अभ्यर्थी को निर्धारित प्रारूप पर नोटरी द्वारा प्रमाणित शपथ पत्र जमा कराना होगा।
- उपर्युक्त सभी प्रपत्रों की मूल प्रतियाँ (जाँच हेतु)

अभ्यर्थियों को काउंसलिंग के समय **₹0 1000/-** का डिमाण्ड ड्राफ्ट (नॉन रिन्डेबल) CERTIFICATE COURSES / BBA / MBA/ MBA (BE) के लिए जो कि **कुलसचिव, गुरुकुल कांगड़ी (समविश्वविद्यालय) के पक्ष में हरिद्वार** पर देय हो, काउंसलिंग/प्रोसेसिंग शुल्क के रूप में जमा करना होगा।

प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर शुल्क तत्काल जमा करना होगा। काउंसलिंग के समय शुल्क जमा न करने की स्थिति में प्रवेश स्वतः ही निरस्त समझा जायेगा तथा काउंसलिंग शुल्क वापस नहीं किया जायेगा। मुख्य काउंसलिंग के पश्चात् सीटें रिक्त रहने पर आगामी काउंसलिंग दी गई तिथियों पर सम्पन्न होंगी।

प्रायोजित/अप्रवासी भारतीय/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/विदेशी (नॉन जीमेट/जीआरई) अभ्यर्थियों के लिये

प्रवेश शैक्षणिक मेरिट के आधार पर किये जायेंगे। MBA/MBA(BE) की मेरिट के लिये हाई स्कूल में प्राप्त कुल अंकों के 30% इंटरमीडिएट (10+2) में प्राप्त कुल अंकों के 30% तथा स्नातक में प्राप्त कुल अंकों के 40% अंक जोड़े जायेंगे।

अप्रवासी भारतीय/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/विदेशी अभ्यर्थी यदि अंग्रेजी भाषा के अतिरिक्त अन्य किसी भाषा में वीजा जमा करते हैं तो उन्हें ऐसे वीजा का सक्षम अधिकारी द्वारा सत्यापित अंग्रेजी रूपान्तर अवश्य जमा कराना होगा।





COURSE FEE

● Certificate Course in The Art of Happiness	5600/-
● Certificate Course in Sales Management	5600/-
● MBA	1,15,000/-
● MBA (BE)	60000/-

पाठ्यक्रम शुल्क

● सर्टिफिकेट कोर्स इन द आर्ट ऑफ हैप्पीनेस	5600/-
● सर्टिफिकेट कोर्स इन सेल्स मैनेजमेंट	5600/-
● एम.बी.ए.	1,15000/-
● एम.बी.ए. (बी.ई.)	60000/-

Documents to be attached alongwith Application form

1. Attested copy of High School or Equivalent Examination Marksheet.
 2. Attested copy of High School or Equivalent Examination Certificate.
 3. Attested copy of Intermediate (11th and 12th) or Equivalent Examination Marksheet.
 4. Attested copy of Intermediate (10+2) or Equivalent Examination Certificate.
 - 5.* Attested copy of Graduation Examination Marksheet.
 - 6.* Attested copy of Graduation Examination Certificate.
 7. Attested copy of Reservation category certificate (if applicable).
 8. Attested copy of certificates of NSS, NCC (if applicable).
- * Not applicable for Certificate Courses and BBA Programme.

आवेदन पत्र के साथ जमा होने वाले प्रपत्रों की सूची

1. हाईस्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 2. हाईस्कूल अथवा समकक्ष परीक्षा प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 3. इंटरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 4. इंटरमीडिएट (10+2) अथवा समकक्ष परीक्षा प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 - 5.* स्नातक परीक्षा अंक पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 - 6.* स्नातक परीक्षा प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि।
 7. आरक्षण वर्ग प्रमाण पत्र की प्रमाणित प्रतिलिपि (यदि लागू हो)।
 8. राष्ट्रीय सेवा योजना, एन.सी.सी. आदि के प्रमाण पत्रों की प्रमाणित प्रतिलिपि (यदि लागू हो)।
- * प्रमाण पत्र एवं बी.बी.ए. पाठ्यक्रम के लिये लागू नहीं।

FACULTY OF MANAGEMENT STUDIES

For Male Candidates:

Faculty of Management Studies (FMS)
Gurukula Kangri (Deemed to be University), Haridwar.
7455025010, 8881041222, 9761248803,
760719195, 8218933069, 9675609377, 9917221100
e-mail:fmsoffice@gkv.ac.in

For Female Candidates:

Department of Management Studies (DMS)
KGC, Haridwar.
7300761152, 7300761149, 7300761135
7300761158, 9760404135 ; e-mail:srana@gkv.ac.in

www.gkv.ac.in